
46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 08 de Dezembro de 2017.
	 Kamilla Freire dos Santos 
- Suplente
	 Fabíula Campos Dell’ 
Orto - Titular
	 Maria Cristina Iezzi - 
Suplente

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:
	 Katia Wanke Cazelli - 
Ttitular
	 Lorena Dandara Villa - 
Suplente
	 Claudimara Sant’ana da 
Conceição - Titular
	 Fernanda Mattos Vogler - 
Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

	 Averaldo de Souza Santos 
- Titular
	 Selenita de Souza Santos 
- Suplente
	 Josué Elias Pereira - Titular
	 Antônio Rafael Filho - 
Suplente
	 Gerson Maia de Carvalho - 
Titular
	 Benedito Almeida - 
Suplente
	 Deice Silva Gonçalves - 
Titular
	 Dolores Cristina Inácio 
Freire - Suplente

Art.2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 21 de novembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363282

PORTARIA 463-S, DE 07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial do Espírito Santo, em 26 
de outubro de 2017, de Edital de divulgação de resultado das eleições para 
os Conselhos Gestores de Unidades de Saúde do Município de Serra;

RESOLVE:

Art.1º-Designar os membros abaixo relacionados para compor o Conselho 
Gestor do HOSPITAL ESTADUAL DÓRIO SILVA.

Representantes da Gestão:
	 Sonia Maria Dalmolim de Souza - Titular
	 Ronaldo José Thomazini - Suplente ​

Representantes dos Profissionais de Saúde:

	 José Nepomuceno Da Conceição Jesus - Titular
	 Eliana Aparecida Do Nascimento - Titular
	 Ronilson Ribeiro Pereira - Suplente
	 Nilson Neres de Oliveira - Suplente

Representantes dos Usuários do SUS

	 Wildinar Amaral Rabello - Titular
	 Paulo Rogério Radaelli - Suplente
	 João Batista Ramos - Titular

	 Janilton José da Silva - Suplente
	 Gilson Sena Ventura - Titular
	 Lucinea Duarte Avelino - Suplente
	 Maria Aparecida Riali - Titular
	 Clemilde Cortes Pereira - Suplente

Art. 2º - O mandato dos conselheiros ora designados pelo Art. 1º dessa 
Portaria vigora a partir de 21 de novembro de 2017 com término em 20 
de novembro de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363285

Marildes Gomes da Silva - Titular
Luzia Romão - Suplente
Sergio de Souza Machado - Titular
Derlane Nara do Amaral - Suplente
Maria Emília Agirre Guimaraes
Maria de Fatima Barreto Santos - 
Suplente
Regina Lúcia Monteiro Góes - Titular

Art.2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363277

PORTARIA 462-S, DE 
07/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o que 
estabelece o artigo 13 da Portaria 
SESA 066-R de 10 de novembro 
2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo em 16 de 
novembro de 2016.

RESOLVE:

Art.1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do Centro de 
Reabilitação Física do Espírito 
Santo - CREFES.

Representantes da Gestão:
	 Fábio da Silva Bersot - 
Titular

PORTARIA 464-S, DE 07/12 
2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 98, 
inciso VI, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO a publicação 
no Diário Oficial do Espírito Santo, 
em 26 de outubro de 2017, de 
Edital de divulgação de resultado 
das eleições para os Conselhos 
Gestores de Unidades de Saúde do 
Município de Vitória;

RESOLVE

Art. 1º - Designar os membros 
abaixo relacionados para compor 
o Conselho Gestor do HOSPITAL 
INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA.

Representantes da Gestão:

	 Nélio Almeida dos Santos 
- Titular

Representantes dos 
Profissionais de Saúde:

	 Pedro Luiz Diniz Barbosa 
- Titular
	 Janair Bento da Costa 
Vilvock - Titular
	 Everton de Melo - 1º 
Suplente

Representantes dos Usuários 
do SUS

	 Deosina Maria Messias 
Pagani - Titular
	 Nedina Chaves Pitomba - 
Suplente
	 Aguiberto Oliveira de 
Lima - Titular
	 Eurides Souza - Suplente
	 Maria Suzete Oliveira 
Caliari - Titular
	 Sonia Maria Nascimento 
Freire - Suplente
	 Rodrigo Ferreira de 
Souza - Titular
	 Gilson Barcelos Gomes  - 
Suplente

Art. 2º - O mandato dos 
conselheiros ora designados pelo 
Art. 1º dessa Portaria vigora a 
partir de 21 de novembro de 2017 
com término em 20 de novembro 
de 2020.

Vitória (ES), 07 de dezembro de 
2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado da Saúde

Protocolo 363290

PORTARIA Nº 439-S, DE 
04/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE
EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, ALESSANDRA 
RAMOS DE MOURA GOMES, 
Número Funcional 1557998, do 
Cargo de provimento em comissão 
de Diretor Administrativo Hospital 
A, do Hospital Estadual Infantil 
e Maternidade Alzir Bernardino 
Alves, ref. QCE-02, da Secretaria 
de Estado da Saúde.
Vitória, 04 de dezembro de 2017.   

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 363535

PORTARIA Nº 440-S, DE 
04/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 
46, de 31 de janeiro de 1994, 
JACILENE PINHEIRO BRASIL, 
Número Funcional 2599260, do 
Cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Núcleo Especial de 
Contratualização de Serviços 
Hospitalar e Ambulatorial, ref. 
QCE-04, da Secretaria de Estado 
da Saúde.
Vitória, 04 de dezembro de 2017.   

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 363538

PORTARIA Nº 441-S, DE 
04/12/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-12-08T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




